

Общ. Йотовъ у-ль.

ПОСТОЛЪТЪ НА СВОБОДАТА

(Послужил годишнината отъ обесването на В. Левски)

Преди 68 години, на 19 II 1873 година, увисна на бесило то великиятъ апостолъ на свободата — Левски.

И днесъ, когато се разкъсва перилитъ на несправедливъ договоръ и българскиятъ народъ издигна знамето на истинния смѣлъ отъ Карлово явява на историческия несправодъ и като сияйна звезда вътъча пѣтя, по който трябва да тръгнемъ и осъществимъ народнитъ си идеали.

Левски — това е човѣкътъ, който посвети цялия си животъ въ служба на своя поробенъ народъ. Израсълъ въ нѣволия, а като послушникъ при вуйка си Васили, обикомъ цяла България и опозналъ и страданията на българския народъ. Неговата висока човешка душа не може да погледне повече това, което става въ българския народъ и

една вечеръ заяви на вуйка си: „Повече не мога да търпя. Отъ днесъ азъ се отричамъ отъ тебе и обещавамъ, че ще служа само на моя добъръ народъ“. И отъ Банития денъ поета каза:

„Седмъ години скита се безбоженъ
Безъ сънъ, подъ вънкашностъ чужда
Подъ име ново... навсякъде гоненъ
Навсякъде приетъ“.

Българскиятъ народъ това не бива никога да забравя, че Левски ни дари най-скъпото нещо на свѣта — СВОБОДАТА. Народнитъ будители пробудиха народността съзатанце, а Левски падна направо въ душитъ на хилядитъ, милионитъ, улови скритата енергия на народа и я постави въ действие. Обиколи цяла България, основа комитети,

подготви народа за борба и посамъ пѣтя на народната голгота, за да преживѣе най-горчивия дѣлъ отъ своитъ дни — предателството.

На 19 II 1873 година Левски увисна на бесило. Отъ тоя денъ великиятъ апостолъ на свободата мина въ другъ миръ — мирътъ на безсмъртието.

Въ образа на тоя изключителенъ борецъ, въ дѣлата му, ние виждаме живота на днешна България. Левски е най-добриятъ изразителъ на националния духъ на своето време. Той е концентрираната воля и енергия на своя народъ. Нѣма нищо по-жизнено отъ заветитъ на Левски за днешния моментъ: честна и беззаветна служба на народа. И днесъ, когато свѣтътъ се тресе, а нашиятъ народъ е положенъ на кръстоносенъ походъ на чужди влияния, когато родниятъ ни езикъ е разкъснатъ отъ чужди пропаганди, особено, когато малкиятъ народъ е подложенъ на странни изтезания, заветитъ на Левски трѣбва да ни стане знаме. Любовта къмъ народа трѣбва да се покаже съ дѣла — да види и той, че всичко се върши за него. Да се възвърне народната въра, че ще настѣпятъ и за него подобри дни. Съборенитъ идеали за народно добруване да се издигнатъ отъново. Да обичаме народа си, да носимъ сърдцето и духа на Левски и да дадемъ всичко за народното благо. Нека животътъ ни протече не въ интриги, умраза и егоизъмъ, а въ скромна и свѣта служба на народа.

Само така ще продължимъ дѣлото на великия апостолъ на свободата и ще почетемъ паметта му.

ПРАЗНИКЪТЪ НА МЛАДЕЖИНА ЧЕРВЕНЪ КРЪСТЪ И УЧАЩИТЪ СЪ

Въ връзка съ предстоящия празникъ на Българския младежки червенъ кръстъ (колективен членъ на организацията на Българската младежъ Бранникъ), който ще се отпразднува най-тържественно на 1 мартъ н. г. Министерството на просвѣтата, разпорежда: отпразднуването да бѣде предшествувано отъ пропагандна седмица, която да започне на 22 февруарий и завърши на 1 мартъ 1942 година. Презъ време на пропагандната седмица да се изнесатъ предъ учащитъ се беседи, сказки, слова и др. за значението на Българския младежки Червенъ кръстъ, като помощна училищна организация. Презъ време на седмицата да се поставятъ на видно мѣсто въ училищата изпратенитъ проп-

гандни материали, като: здравни картини, афиши, знаменца и пр., а членоветъ на Б. М. Ч. Кръстъ да носятъ значкитъ си и пр. Сжщо, презъ време на последния учебенъ часъ на 28 февруарий т. г. да се отдѣлятъ по 15 минути, въ които да се говори предъ ученицитъ за целитъ и задачитъ на Б. М. Ч. Кръстъ. На 11 мартъ представителни групи отъ червенокръстци да се заведатъ на църква където свещеници ще държатъ подходящо слово за дѣлото на Младежкия Червенъ кръстъ. На сжщиятъ денъ сл. обѣдъ, при възможностъ да се устроятъ музикални забави и веселия за учащитъ се.

Четото Шуменски общински вости

БЮДЖЕТА НА ШУМЕНСКАТА ГРАДСКА ОБЩИНА УТВЪРДЕНЪ

Съ постановление на М-рва на вътрешнитъ работи отъ 31 януарий т. г. е утвърденъ бюджетъ на Шуменската градска община за 1942 година, който възлиза на 18, 855,303 лв. безъ бюджета на стопанското предприятие „Ветеринарна служба“ (5,215,000 лв.) и бюджета на общ. аптека (1,012,000 лв.)

ПАТРОНИИТЪ ПРАЗНИКЪ НА ШУМЕНСКИТЪ ЖЕЛЕЗНИЧАРИ

На 30 м. м. шуменскитъ железничари отпразднуваха патронниятъ си празникъ по най-тържественъ начинъ. Сутринтъ на самиятъ празникъ следъ Божествената служба въ катедралната църква въ стройна рота отъ черни войници полъ звуцитъ на военната музика и придружени отъ почетенъ взводъ войници се

отпавиха за гарата, където се отслужи панихида предъ паметната плоча, на която сж записани имената на много свидни жертви сложили кости при изпълнение на служебнитъ си и отечественъ дългъ. На панихидата присѣтствуваха много граждани и официални лица.

КОНФЕРЕНЦИЯ НА СРЪДИЩНИ ДИРЕКТОРИ ВЪ ШУМЕНЪ

Преди нѣколко дена въ Шуменъ се състоя конференция на сръдищнитъ директори отъ Шуменска учебна околия подъ ръководството на околийския училищенъ инспекторъ г. Георги п. Пенчевъ. Въ конференцията се разгледаха въпроси засѣгащи новитъ задачи на нашиятъ учителъ Инспектора изслуша докладитъ на всички сръдищни директори за състоянието на учебното дѣло въ повѣренитъ имъ селища. Конференцията завърши съ пожелание за ползотворна работа на нашиятъ учителъ въ неговата просвѣтна дейностъ.

ШУМЕНСКОТО Д-СТВО „ЧЕРВЕНЪ КРЪСТЪ“ ПРОВЕЖДА ПОМОЩНА АКЦИЯ ЗА ГЕРМАНСКИТЪ ВОЙНИЦИ.

Д-ство „Червенъ кръстъ“ — шуменски клонъ, съобщава на гражданитъ, че провежда въ гравд помощна акция за българскитъ и германски войници. Наистина, че много отъ гражданитъ сж дали своя приносъ другиму, обаче много граждани заявиха, че могатъ още нѣщо да дадѣтъ, или че не сж дали още нищо. Затова д-вото „Червенъ кръстъ“ моли желающитъ да подкрепятъ акцията му, да пратятъ своя даръ въ канцеларията на д-вото, ул. Ц. Освободителъ, като се предпочитатъ дебели и вълнени дрехи, чорапи, терлици, ржавици и пр. или пари, съ които ще се закупятъ най-необходимы вещи. Всѣки предметъ ще стопли тѣлото и душата на всѣки войникъ, въ тая ужасна зима заробенъ въ снѣговетъ на рускитъ степи. Нека даже се лишимъ отъ нѣщо, ние, които сме до топлитъ печки, за да сгрѣмъ нашитъ синове, които съ пушка при нозе пазятъ границитъ ни.

Забележка. Ако нѣкой нѣма възможностъ да донесе подаръка си, нека се обади на телефонъ 159, за да се прати човѣкъ, който да го вземе отъ дома му. Д-вото.

ШУМЕНСКАТА ЗАМЕДѢЛСКА КАМАРА ЗАСЕДАВА

Повдигнатитъ въпроси, приемане бюджетопроекта за 1942 г., резолюцията и приключване на заседанията.

Отъ нѣколко дена вече Шуменската земеделска камара заседава. Четохъ саонитъ доклади шефове на различнитъ областни служби за дейността имъ презъ изтеклата година. Напълно се уобрази дейността на камарата изразена главно въ засилване земеделското производство, стабилизиране земеделското стопанство и подобрене бита и живота на българския селянинъ. Секретарътъ на камарата докладва върху бюджетопроекта и проекта отъ програмата за бждещата дейностъ на камарата. Въ разискванията вземаха участие голѣмъ брой членове на камарата, които изнесоха нуждитъ на околийскитъ си. Развиха се интересни дебати, които говорятъ за широкъ интересъ на членоветъ на камарата къмъ повдигнатитъ въпроси.

Следъ това земеделската камара се занима съ бюджетопроекта за 1942 год. който възлиза на 6.5 мил. Съ малки из-

ПЪРВИЯТЪ КОНЦЕРТЪ НА „ТРУДЪ И РАДОСТЪ“ ВЪ ШУМЕНЪ

Идеята да се създаде хоръ и оркестъръ при организацията „Трудъ и радостъ“ е по-вече отъ похвална. Създаването на такъвъ хоръ не е само културна придобивка за града и организацията „Трудъ и радостъ“, но и една школа за работницитъ и работничкитъ, където тѣ ще могатъ презъ свободното си време да се запознаятъ и съ вокалното изкуство.

Такъвъ хоръ имаме вече и въ шуменския „Трудъ и радостъ“. Слушахме първиятъ му концертъ. Въпрѣки, че изпълнението на хора бѣ незадоволително, ние нѣма да го критикуваме въ първитъ му прощапални стѣпки, като се надяваме, че неговъ диригентъ г. Зидаровъ ще съумѣе да издигне хора на оная нуждна висота, отъ където концертитъ му биха дали само своето възпитателно въздействие. Ние знаемъ, че всѣко начало е трудно, затова за въ бждеще ще очакваме чрезъ много трудъ и постоянство да чуемъ семо успѣшни концерти на новиятъ хоръ при „Трудъ и радостъ“.

Слушателъ

ВИСШЕ УЧИЛИЩЕ ЗА ФИЗИЧЕСКО ВЪЗПИТАНИЕ.

Грижитъ за физическото възпитание на младежта заематъ първо мѣсто въ държавната политика. Тѣзи грижи се допълватъ съ единъ важенъ фактъ — учредяването на висшето училище за физическо възпитание, законътъ за което влиза въ сила отъ 3 януарий.

Въ новото училище ще се изучава: здравни науки, тѣлесно възпитание, организация на тѣлесното възпитание, обща тѣлесна подготовка и др. За нуждитъ на обучението, съ съдействието на университета „Св. Климентъ Охридски“, Дирекция на народното здраве и организацията „Бранникъ“ при училището ще бждатъ открити научни институти, кабинети, библиотеки, салони, игрища, басейни, както и пансионъ за възпитаницитъ — момчета и момичета. Учебната година ще започва отъ 15 септемарий. Учебнитъ занятия ще приключватъ на 1 августъ. Училището, което държавата открива, ще даде възможностъ за всестранната подготовка на ржководни дейци въ областта на физическото възпитание, съ което се постига разрешението на една важна задача изобщо въ физическата подготовка на българския народъ.

РЕДАКЦИОННО СЪОБЩЕНИЕ

Редакцията на вестника ни съобщава, че срокътъ за плащане абонамента отдавна е миналъ. Правимъ последно предупреждение до нашитъ абонати да побързатъ съ заплащането си на абонамента. Абонамента се плаща направо въ редакцията — общината, II етажъ, стая — № 5.

НОВА ЕВРОПА ЗА НОВИЯ ГРАЖДАНИНЪ

Лесно е да се схване, че творейки историята, народът трябва да се пригаждат, за да вървят успоредно с развоя на събитията. Вчера започна създаването на Нова Европа, днес се създава новия гражданин, а утре ще се събират плодотворите от най-подходящото и полезно съчетание — жертвите за осъществяване мир и справедливост и усилията на отдаления човек да ги утвърди завинаги. Нова Европа се създава именно за това.

Всички трябва да прозре сжичността и смисъла на днешните събития, да оцени жертвите, които тя взимат във своя път за достигане на идеален и справедлив ред. Всички трябва да се довери на големата идея, за европейски благоденствие. Всички знае вече, че това, което идва е справедливо, задоволително, трайно. Възприемли веднаж тази идея, отдала всичките си сили за едно светло бъдеще, нам не ни остава нищо друго, освен да утвърдим за винаги благата на новия ред. Това, обаче, не може да стане с старите сръдства. Новия ред предизвиква неминуемо възникването и създаването на новия гражданин, човекът, който хармонизира напълно на времето си и който ще бъде способен да запази едно велико дъло. Нова Европа ще се укрепи от новия гражданин, и ще съществува за нея. Сега точно се изживява процеса на това обновление. Оформява се светогледа на утрешния творец на съдбините на държавата. Сега се

изковава здравия, честен и самоуверен характер. Сега се разбира, че държавата не е сътворена единствено за да служи на интересите на поданиците си.

Наш пръв дълг е да работим за създаването на този човек, който ще може щастливо да живее с новите идеи на света. Ние трябва да закалим тялото и духа, да прегърнем здравите идеи на новото време, да тръгнем смело из върния път на безкористно служение на Родината. Не създадем ли подходящия човек, тези, които ще наследят богатото наследство на държавата ни, ще бъдат смачкани от безмилостните стъпки на Нова Европа. Тези, които се опитват да продължават егоистично и безцелно съществуване, без труд и борба, без жертвоготовност и честност, ще бъдат пометени от безогледния полет на новото време.

Тези, които вървят в такта на времето си, които имат външен и изпитан усът към политическия и исторически събития, които мислят за доброто на ближния и Родината си, работят вече за щастливото бъдеще на България. Тя знаят, че място за избор няма. Нова Европа съществува и новият гражданин, това е единствения път, който България ще поеме, за да достигне до онова величие, което е идеал на всеки народ.

Б. Димитров.

Чиновниците при разните учреждения в гр. Шумен сж направили следните дарения за зимната помощна акция.

1) Чиновниците при Шуменската градска община	7030 лв.
2) " " Шуменския областен съд	1365 "
3) " " Телеграф. Пощ. Станция	630 "
4) " " Околийския съд	720 "
5) " " Областния затвор	410 "
6) " " Шуменската популяна банка	1160 "
7) " " Бъл. Зем. Кооп. Банка	680 "
8) " " Държавната болница	634 "
9) " " Архиепископското намѣстничество	940 "
10) " " Ветерин. общ. стопанство	1140 "
11) " " 3 инженерен полк	1362 "
12) " " 3 инженерен полк	305 "
13) Чин. при Шум. поп. б. — отд. "Електроснабдяване"	1300 "
15) Училище при училище "Царь Борис"	160 "
16) " " "Илия Р. Блъсков"	180 "
17) " " "Добри п Войников"	140 "
14) Зап. офицери от 3 инженерен полк	912 "

БЪЛО, ЧЕРВЕНО И ЧЕРНО

(вместо фейлетонъ)

Има една категория граждани, които се наричат "добри хорица". На ръст не сж много високи. Когато говорят не обичат високите тонове. Редовни сж въ живота си, не закъсняват, сж приятелни много се не събират, ей тъй, гледат криво, лъво да минават годините. От нищо друго се не интересуват, осветят личните си работи. Ако сж на държавна служба, кротки сж, без лична инициатива и чакат реда си за да получат още нѣкой клас и нѣкой лев повече въ джеба си. Ако сж на частна работа къмъ всеки сж любезни, дори и на мравките път струват, само да си нѣмат неприятности и да им върви работицата.

Заприказват нѣкой от тях. — Какъ си? — Слава Богу, добре съмъ. Въ кжщи всички сж здрави и

доле-горе се свързват двата края.

— Къде ходиш, какво правиш, никакъв не се виждаш? — Ами къде да отиде човекъ. Нали виждаш какви времена сж. Пък и не обичамъ шума. Въ кжщи край печката съмъ си най-добре.

Това сж тѣ хората сж бѣли-ти душици. Стоят си въ кжщи край печката, гледат да свържат двата края и за нищо не се интересуват. Ако ще и потоп да стане, чакъ когато ги залѣе водата, тогава ще усѣят личното имъ спокойствие е много ценно. Пък времето сж други. Не работиш ли за общественото спокойствие, току виж нѣкой ден от невиделица е хвърнало и личното ти спокойствие.

Но, светътъ широкъ, хора разни, казва народната поговорка. Та има и други. Едни такива, които сж Господ сж

ЗАСИЛВАНЕ ПОДСМЪРТНАТА КАСА НА УЧИТЕЛИТЪ.

Просвѣтния съюз е взел решение освен членската внос от пенсионерите учители, да се събира еднократна вноска по 60 лева годишно за засилване кредита по отпусането от съзнателна каса подсмъртни помощи. Годишната вноска за 1942 година, която членовете пенсионери трѣба да направят до 30 април т. г. включително е следната: основен учител пенсионер 264 лв., съпруга на учител — двойка 204 лв., гимназиален учител пенсионер — 312 лв., съпруга на гимназиален учител — двойка — 252 лв. Така, чрез изграждането на колективната самопомощ, учителите изграждат едно голѣмо дѣло, което е от най-жизнено значение при нещастен случай.

ОФИЦЕРСКА КООПЕРАЦИЯ „ОПИТЪ“

Съобщава на членовете си да представят консумативните си разписки за 1941 год най-късно до 15 февруарий т. г. Непредставените на време остават без — последиствие.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1267

гр. Шуменъ, 5 февруарий 1942 година.

Шуменското гр. общинско управление търси за II-ра градска общинска аптека правоспособно лице за управител-аптекарь. Сжият ще бъде и директор на стопанско предприятие „Общинска аптека“, сж месечна заплата по пореден № 148 от таблицата за общинските служители — 4710 лв.

Сжщата търси II-магистър и един пом. аптекарь сж съответно основни месечни заплати — 3660 и 3000 лева, по поредни № 145 и 144 от сжщата таблица.

Отъ общинското управление

ОБЩО ТЪРГОВСКО СДРУЖЕНИЕ градъ Шуменъ

ПОКАНА

Управителното тѣло на шуменското общо търговско сдружение въ изпълнение на чл. чл. 31 и 32 отъ закона за професионалните организации. Свиква на 15 февруарий 1942 година въ 9 часа сутринта въ салона на „Юнакъ Крумъ“.

ОБЩО РЕДОВНО ГОДИШНО СЪБРАНИЕ

сж следния дневен редъ:

1. Отчетъ на ръководното тѣло.
2. Докладъ на провѣрителния съветъ.
3. Освобождаване отъ отговорност ръководното тѣло и провѣрителния съветъ.
4. Гласуване бюджета за 1942 година.
5. Изборъ на ръководно тѣло и провѣрителния съветъ.

Събранието ще бъде законно и колкото членове да присъствуватъ.

Присъствието на всички членове е задължително.

Отъ Управителното тѣло.

Шуменци, четете в. „ШУМЕНСКИ ОБЩИНСКИ ВЕСТИ“.

Данѣчни срокове презъ месецъ февруарий

На 20 февруарий облагаемите по оборотъ трѣба да внесат данѣка за занятие върху добития презъ изтеклия месецъ януарий оборотъ и да подадат декларация.

На сжщата дата изтича доброволния срокъ за плащане на първата третина отъ патента-данѣк за занятие за 1942 год., общия доходъ и др. за минало време Въ сжщия срокъ се изплаща и разнитѣ общински данѣци

20 февруарий е първият доброволен срокъ за данѣците отъ текущата година. Ако сега данѣците се платят въ цѣлогодишния имъ размеръ прави се 10 на сто отстъпка

ОБЩИНСКА ХРОНИКА

— Техническото отделение при Шуменската градска община изработва проекти за използване общинския водопровод, общинската канализация, а въ скоро време ще изработятъ благоустроявателния правилникъ за Шуменъ.

— Въз основа на чл. 270 закона за благоустрояване на населените места — техническото отделение при

общината ще пристъпи изготвяне на застроителни планове на кварталите, ходящи се между улиците „Ц. Иоанна“ и „Ц. Освобождение“.

— Срока за изплащане общинския данѣк сж намаление е до 20 т. и данѣктъ може да се изплати и на три срока: 1. — 20 т. 2. — 20 т. 3. — 20 т. Следъ изтичане на горните срокове данѣктъ се взема 10% лихва за всеки отсрочен месецъ.

Сжщото се отнася за 20 — бордюри, канали и важжи. Стопаните на стопанските канали и важжи ще плащатъ своята частъ сж 20% намаление и то ако цѣлият данѣк изплати наведнѣжъ.

— Всички земеделци, получаващи зем. пенсии, които имъ се съобща, че книжките имъ сж пристигнали, се снабдяватъ сж по единъ комплектъ нуженъ за пенсиона имъ книжка.

— По нареждане на мисарството прѣското мѣсто е нормирано: Кравето по 1 лв. литъра и биволското по 9 лв. Еднакво сж отговорни предъ закона купувачи и продавачи, които купуватъ и продаватъ надъ нормираната цена. Наказанието е затвор до 5 год. и глоба до 100 т. лева.

НОВИНИ ОТЪ ИНСПЕКЦИЯТА НА ТРУДА

При издаването на новите осигурителни книжки следва да се представятъ въ инспекцията на труда 4 първоначални марки по 5 лв., сж които се заплаща напълно стойността на книжката. За да бъдатъ ритѣ книжки редовни сжжките на страница 2 трѣба да бъдатъ облъпени сж 4 марки по 5 лева.

Всички заявления до инспекцията на труда ще се облъпватъ сж специални марки по 1 лв въ полза на фонда „Дарения деца, младежи и юноши“.

И като ги слуша, слуша човекъ, ако не може да пригледя колко пари имъ стуватъ, току виж, че обърнали са него.

— Ти знаешъ ли, казва реалната стойностъ на живота.

И започватъ сж цитати, цифри, начетеност, умъ, сж едно имъ не стига: сърдце, имъ не достига, за да разпратъ, че въ днешните времена е нужно повече съзнание, чувство за отговорност, онова което бърборишъ, колкото да показвашъ пуешна надутост и начетеност.

Но, добъръ е Господъ, добъръ е и българския народъ. Двойно повече сж българите сърдце, въ които ярко трепти националния трибагрен въ душата имъ ясно звучи са на дългътъ къмъ Родината, за да не позволятъ нито на лите, нито на червените, нито на черните душици да сватъ възхода на България!

Веднѣжъ

ТОПАНСКИ ПРЕГЛЕДЪ

Между М-ството на земеделието и терм. организация "Райхснер-Щандъ" е постигнато съгласие да се уреди за настоящата пролът взаимно гостуване по на 15 дни на младежи, възпитаници на зем. у-ща в левите страни. Българските младежи ще изкарват практика в частни зем. стопанства в Германия, като работят им ще се заплаща. Разноските по пътуването се смятат на М-ството на зем. у-ща и "Райхснер-Щандъ". Немските младежи ще прекарват на практика в бълг. зем. стопанства. Целта на тия взаимни гостувания е да се запознаят младежите от двата народа с зем. техника и земския бит.

От шуманска област са определени двама младежи, които към сръбската на фев. ведно с групата заминават в Германия.

През учебна година в доп. зем. у-ща в шуманска област на брой 27 се посещават от 1200 младежи — момчета и момичета и получават земеделска просвета.

През изтеклото лѣто на 1941 година М-ството на земеделието уреди един конкурс за екипни групи на земл. възпитаници в България за най-голям брой отглеждани женски домашни птици. Участваха в шест областта 14 групи; от тях 12 взеха награди, които са парични. Сжити ще се скардоползотворят за набавяне на различни препарати, семена и земеделска литература.

Честуване на велики и заслужили българи.

По нареждането на М-вото на просветата ще се честуват през 1942 год следните велики и заслужили българи: 50 годишнината от смъртта на Ив. А. Богоров; 100 годишнината от появата на пробния брой на "Любословие"; 75 годишнината от Панайот Хитовата и Филип Тотювата чета; 75 годишнината от смъртта на Г. С. Раковски; 80 годишнината от смъртта на братя Миладинови.

Дим. Аджемовъ

ПРОКЪЛНАТИ ОТЪ СЪДБАТА

Некуцавайки на един крак, по пристанищния кей бавно се влачеше жалка човъшка фигура, чийто парцаливи и смачкани дрехи говореха, че той дълго живял под открито небе. Владимир бѣ прокълнат от съдбата човъшко същество. Природата бѣ изсипала върху него всичката си ирония: той бѣ куцъ, грозенъ и гърбавъ... Единственото нѣщо, което тя му бѣ оставила, това бѣ нежната му и чувствителна душа. Пъкъ неговитѣ страдания ставаша по-големи. Владимир разбираше колко е жалко, чувствуваше колко е жестоки хората и колко много пусълзи се лѣят по свѣта.

Пролѣтът разливаше своята топла усмивка надъ сивитѣ камъни на пристанищния кей. Морето бѣ тихо, спокойно, гладко, като едно огромно, магическо огледало. Надъ него прелѣтаха ниско съ писъкъ бѣли чайки или пъкъ малки стада рибки размърдваха спокойната му повърхност.

Въ пристанището тежеше, като че ли, нѣкакъв гробенъ покой: паракорнитѣ винчове и

Културенъ животъ въ село

С. Новоселъ — Шуманско

Преди нѣколко дена въ с. Новоселъ — Шуманско, младежите отъ сѣщото село полъжководството на учителя Г. Рачевъ изнесоха литературно-музикална забавка съ разнообразна програма, въ която взеха участие: Г. Йончевъ, Хр. Минчевъ, Д. Гечевъ, Ал. Рангеловъ, Д. Стоевъ, Ц. Тодоровъ, М. Стоевъ и др. Съ своето добро изпълнение тѣ възбудиха възторга на публиката, която бурно имъ ржкоплѣкаше. Това бѣ единствената имъ награда за тѣхния положенъ трудъ и старание. Хвала на такива младежи, които въ старанието си да издигнатъ културното ниво на селото, не жалятъ нито време нито сръдства. Ето истинскиятъ пжтъ, по който трѣбва да тръгнемъ за да издигнемъ нашето село въ културно отношение на нужната му висота.

Л. Христовъ.

С. Овчарово — Шуманско

На 8 и 18 януарий т.г. младежи читалищни дейци отъ селото ни въ училищния салонъ изнесоха съ много голѣмъ успѣхъ комедията "Спекуланти". Младитѣ артисти съ интусаизъмъ играха и приковаха вниманието на публиката презъ време на всичкитѣ действия. Тѣ бѣха бурно акламирани.

Всички артисти бѣха похвалени въ ролитѣ си и играха много живо и естествено.

Хвала на такива труженци, които не пожалиха трудъ и време за да поднесатъ на нашитѣ селяни това истинско културно тържество каквото бѣше изнасеното на пиесата "Спекуланти".

Ст. Петровъ

ГЕРМАНСКИ ЕЗИКЪ ВЪ ЯПОНСКИТѢ УЧИЛИЩА

Япония се освобождава отъ англо-саксонското влияние. Тамъ вече не се представятъ американски филми, английскитѣ езикъ се изхвърля отъ програмата на училищата и се замѣня съ нѣмски езикъ. Вестницитѣ правятъ намеци и препоръчватъ да се изучава навсѣкжде въ Япония вмѣсто английски — нѣмски и китайски.

ОКОЛИЙСКОТО КОМИСАРСТВО ПО СНАБДЯВАНЕТО НАРЕЖДА:

1) Опредѣля се цената на мая за сирене и кашкавалъ въ бутилки отъ 1/2 литъръ до 50 лв. франко фабрика.

2) Опредѣля се цена на 500 тона кайсиенъ пулъ, задържанъ за мѣсна консумация — 9.50 лв. кгр. франко преработвателнитѣ заведения.

3) Опредѣля се цена на кайсиевъ мармаладъ за нуждитѣ на населението, добитѣ отъ кайсиевъ пулъ — до 45 лв. кгр., франко разтоварна гара и до 52 лв. на дребно. Мармалада трѣбва да ожде изработенъ съ 0.420 кгр. захаръ и 0.080 кгр. гликоза на единъ килограмъ мармаладъ.

4) Опредѣля се цена на мажунъ за прозорци, произведенъ отъ слънчогледовъ безиръ — 11 лв. кгр. франко фабриката.

5) Опредѣлятъ се цени на поцинковани кофи, произвеждани отъ индустриалнитѣ предприятия, както следва:

Поцинкована кофа № 10 ф-ко фабрика 33 лв. на едро 39 лв. на дребно 47 лв. Поцинкована кофа № 11 ф-ко фабриката 36 лв. на едро 42 лв. на дребно 50 лв. Поцинкована кофа № 12 ф-ко фабриката 39 лв. на едро 45 лв. на дребно 53 лв. Поцинкована кофа № 13 ф-ко фабриката 42 лв. на едро 48 лв. на дребно 56 лв. Поцинкована кофа № 14 ф-ко фабрика 45 лв. на едро 51 лв. на дребно 59 лв.

Настоящитѣ цени отмѣнятъ ценитѣ оповестени съ известие № 90 обнародвано въ Държавния весникъ брой 276 отъ 11 декемврий 1941 год.

Нарушителитѣ на настоящата заповѣдъ ще бждатъ наказани съгласно глава VIII отъ Закона за О. С. Р. Ц. и чл. 44 и 45 отъ закона за гражданската мобилизация.

ОТНОСНО КОПРИНЕНИТѢ ПЛАТОВЕ

1) Забранява се на търговцитѣ на дребно (притежаващи разрешителни за търгуване на едро и дребно или само на дребно), на занаятчиитѣ и полузанаятчиитѣ — производители и на амбулантнитѣ търговци да продаватъ на едно лице наведнажъ по-вече отъ 4 метра чисто коприненъ платъ.

2) Забранява се на търговцитѣ на дребно (притежаващи разрешителни за търгуване на едро и дребно или само на дребно), на занаятчиитѣ и полузанаятчиитѣ производители и на амбулантнитѣ търговци да продаватъ до 1 априль 1942 година цинкосани чисто копринени платове.

Нарушителитѣ на тази заповѣдъ да се наказватъ съгласно глава VIII отъ закона за осигоряване на снабдяване и реголиране на ценитѣ и чл. 44 отъ закона за гражданската мобилизация.

Настоящата заповѣдъ влиза въ сила отъ деня на обнародването и въ "Държавенъ вестникъ".

ОТНОСНО ЦЕНИТѢ НА ПЛАТОВЕТѢ ОТЪ ЕСТЕСТВЕНА КОПРИНА:

Опредѣлятъ се цени на типовитѣ задължително копринени артикули, изработени отъ грегъ реколта 1941 година, както следва:

Типъ I-крепъ папионъ "Добруджа" ф-ко ф-ката 1 м., до 169 лв. на дребно 1 м. до 204 лв. Типъ II-крепъ дешинъ "Силистра" ф-ко ф-ката 1 м. до 119 лв., на дребно 1 м. до 144 лв., Типъ III-крепъ жоржетъ "Балчикъ" ф-ко ф-ката до 1 м. до 191 лв., на дребно 1 м. до 230 лв. Типъ IV-крепъ сатенъ "Тутраканъ" ф-ко ф-ката 1 м. до 189 лв., на дребно 1 м. до 228 лв. Типъ V-крепъ марокенъ "До-

НАШИЯТЪ АНЕИДОТЪ

ШИЛЕРЪ И ЛЖЕЦЪТЪ

Нѣмскиятъ поетъ Шилеръ, като дете, е билъ веселъ и досетливъ, и на всички свои другари давалъ тонъ за игра. Веднѣжъ единъ господинъ отишелъ въ двора, въ който играели Шилеръ и неговитѣ другари. Другаритѣ му се карали викали и скачали, а всрѣдъ тѣхъ стоялъ мирно Шилеръ, съ книга въ ржцетъ.

— Защо се карате? — попиталъ господинътъ Шилера.

— Обзаложили сме се — който каже най-големата лжка, ще получи тая книга. И сега се караме за това, че всѣки отъ насъ твърди, че той е казалъ най-големата лжка!

— Не ви ли е срамъ, — казалъ господинътъ, — да се занимавате съ такива глупости? Когато азъ бѣхъ малъкъ като васъ лжката между децата въобще не съществуваше.

— Много хубаво! — се усмихналъ Шилеръ и бутналъ въ ржцетъ на господина книгата — Вие спечелихте нашия басъ.

бричъ" ф-ко ф-ката 1 м. до 252 лв., на дребно 1 м. до 303 лв., Типъ VI-крепъ де соа (соа лавабалъ) "Тракия" ф-ко ф-ката 1 м. до 140 лв., на дребно 1 м. до 145 лв.

Задължаватъ се всички индустриални копринени тъкачни заведения да произвеждатъ най-малко 30% отъ годишното си производство задължителни типови копринени платове и копринени платове, ценитѣ на които сж на база 30 августъ 1939 година.

Дава се 8% увеличение надъ досегашнитѣ цени на всички останали копринени платове, свободни за производство, чиито цени съгласно точка 3 на известие № 55 ("Държавенъ вестникъ" брой 18 отъ 25. I. 1941 г.), сж закупени на 20 ноемврий 1940 година.

Ценитѣ на дребно на тѣзи платове оставатъ досегашнитѣ.

размѣня една дума. А какъ той мило разговаряше съ куция песъ: разправяше му мжката си и се чувствуваше щастливъ, чувствуваше като че ли пада всичката ирония на природата отъ тѣлото му и душата му, чувствуваше се задълженъ да живѣе, да влачи своето прокълнато съществуание, пъкъ макаръ и заради дружба си съ едно куцо куче. Сега какво му оставаше: самота и самоотрадания.

Вечерътъ гърбавиятъ спа въ единъ празенъ вагонъ. Цѣла нощъ той презъ сълзи бълнува за своя мъртавъ другаръ, а на сутринътъ изчезна безследно отъ града. Повече никой не го видя нито покрай пристанищнитѣ улици, нито покрай пристанищния кей...

Може би той замина нѣкжде а може би замина и при мъртвия си другаръ: тѣ двама така си приличаха и разбираха...

Изпращайте всичко на адресъ: редакция в. "Шумански общ. вест" гр. Шуманъ.

Печатница "СПАСЪ ПОКРОВЪ" Шуманъ — 1942 — 65

нѣкога сж изпитвали инквизиторитѣ, измжвайки своитѣ невинни и безпомощни жертви.

Гърбавиятъ гледаше съ широко отворени очи. Кучето постепенно изчезна предъ погледа му. Стори му се, че на мѣстото на този нещастенъ песъ се намира той, че децата ругаятъ него. Като свѣткавица една страница отъ живота се разтвори въ душата на Владимиръ: петдесетъ години той живѣеше като прокълнатъ сѣнка въ свѣта. Родителитѣ си не познаваха, пъкъ нѣмаше и близка душа, която да му разкаже нѣщо за тѣхъ. Една стара бедна жена бѣ го намѣрила като отроче на улицата и следъ като бѣ положила десетъ години майчини грижи за него, тя напусна свѣта. Отъ тогава до днесъ само страдания, мизерия и нищо друго.

По какво се различаваха този бездоменъ сакатъ песъ отъ Владимиръ? Може би само по това, че Владимиръ съзнаваше колко е нещастенъ и жалъкъ, а кучето не чувствуваше своята трагична съдба.

Гърбавиятъ съ едно нервно движение на ржката прогони децата, а после подхвърли на кучето сухъ кжшей хлѣбъ, който бѣ изпросилъ преди мал-

ко и го извика.

Песътъ се колебаеше, после замърда весело опашка и се приближи къмъ сакатия. То сигурно бѣ почувствувало инстинктивно, че човѣкътъ, който го повика, не му мисли злото.

Когато Владимиръ наново повлече куция си кракъ по нагорешнитѣ камъни на пристанищния кей, задъ него тръгна и черниятъ песъ, накуцавайки съ три крака.

Презъ следващитѣ дни гърбавиятъ и куцото куче редовно се разхождаха изъ улицитѣ на града и пристанището. Тѣ бѣха станали добри другари. Владимиръ винаги раздѣляше изпросената храна съ него а вечеръ песътъ винаги лѣгаше до нозетѣ му и го пазѣше.

Една лѣтна утринъ, когато гърбавиятъ и кучето пресичаха желѣзопжтната линия, смъртътъ ги раздѣли за винаги. Маневриращиятъ влакъ настигна куция песъ и превърна жалкото му тѣлце на безформена маса месо.

Владимиръ плака цѣль день край желѣзопжтната линия. Очитѣ му бѣха се подули отъ сълзи, а устнитѣ му се напукаха отъ мжка и ужасъ...

Той оставаше пакъ самъ въ свѣта, безъ да има съ кого да

Шуменски общински вест

Вестник за стопанското и културно издигане на гр. Шумен

Официални обявления — 2 лв. кв. ом.
Търговеки обяви и други по опоразумение.
Известия за благотворителни цели — безплатно

ХРОНИКА

Кмета на града г. Хр. Хараламбиев се е завърнал от София, където бѣше въ връзка съ утвърждаване на общинския бюджет.

РАЗМЕНЕНИ ТЕЛЕГРАМИ

Послужай имонния донь на Н. В. ЦАРЯ

НИКОЛА ШАМАРДЖИЕВЪ
Зам. Общ. кметъ — Шуменъ.

— Благодаря искрено Вамъ и на гражданството за поздравитѣ и хубавитѣ пожелания, които ми изказвате по случай рождения ми день.

Царьтъ.

СОФИЯ — ДВОРЕЦА
НЕГОВО ВЕЛИЧЕСТВО ЦАРЯ

По случай рождения день на Ваше Величество изпращаме отъ името на шуменското гражданство, общинския съветъ и отъ мое име най-искрени благопожелания и сърдечни поздравии за дълъгъ животъ и крепко здраве за да продължавате все така мъдро и умѣло да управлявате държавния корабъ на обединениятъ български народъ.

Зам. Шум. кметъ: Никола Шамарджиевъ.

Негово Величество Царьтъ а благоволилъ да изпрати до ръководителя на бойцитѣ отъ фронта въ шуменска областъ следната телеграма въ отговоръ на поздравленията поднесени отъ бойцитѣ по случай Рождения день на НЕГОВО ВЕЛИЧЕСТВО ЦАРЯ:

ЮРДАНЪ ПАНАЙОТОВЪ
Областенъ ръководителъ на бойцитѣ отъ фронта гр. Шуменъ.

Вамъ и на бойцитѣ отъ фронта отъ Шуменска областъ искрено благодаря за честититѣ и добритѣ пожелания.

Царьтъ.

НЕГОВО ВЕЛИЧЕСТВО
ДВОРЕЦА — СОФИЯ.

Живъ е въ съзнанието на бойцитѣ отъ фронта личниятъ примѣръ, който Ваше Величество ни давахте по браннитѣ полета, за да крепне и днесъ вѣрата ни въ щастливата звезда на България подъ мъдрото царуване на Ваше Величество.

Съ тази непоколебима вѣра и съ най-чисти и предани чувства каленитѣ воини честитимъ Рождения день на своя Върховенъ Вождь.

Юрданъ Панайотовъ

Шуменски областенъ ръководителъ на бойцитѣ отъ фронта.

Негово Величество Царьтъ е благоволилъ да изпрати до известниятъ шуменски търговецъ г. Илия Радевъ следната телеграма, въ отговоръ на неговитѣ поздравления поднесени по случай рождения день на Н. В. Царя:

ИЛИЯ РАДЕВЪ — Шуменъ

Искрено благодаря за хубавитѣ поздравии и пожелания по случай рождения ми день

ЦАРЬТЪ.

Негово Величество Царь Борисъ III Царь на Българитѣ София

Ваше Величество,

Щастливъ се считама да поднеса на Ваше Величество искрени върнопоходнически чувства и най-хубави пожелания по случай рождения день на Ваше Величество.

Днескашния день, следъ толкова дадени скъпи жертви, свободно се празнува отъ всички българи обединени въ майката-родина благодарение на мъдрото ръководство на Ваше Величество. Молитствуваме Всевишния да дарува на Ваше Величество и на цѣлия Царски Домъ здраве и свѣтли бжднини.

ИЛИЯ РАДЕВЪ — Бивашъ Народенъ представителъ

На 15 т. м. въ салона на чит. „Арх. Михаилъ“ ще се изнесе цигулкова продукция отъ ученицитѣ на виолониста г. Веселинъ Спировъ.

Шуменската мъжка гимназия е решила да запише въ народния заемъ сумата 100,000 лв. отъ капитала на безплатната ученическа трапезария при гимназията.

Утвърдени сж поемнитѣ условия за радиофицирането на мъжката гимназия и предстои доброволно спазаряване. Праоприятието възлиза на 280,000 лева.

По случай 80 годишнината отъ смъртта на голѣмитѣ родолюбци и културни дейци Братя Димитъръ и Константинъ Миладинови на 8 т. м. въ гимназиятъ се държаша беседи за живота и дейността на братя Миладинови.

Учителскиятъ съветъ при шум. мъжка гимназия опредѣли стипендиантитѣ на две стипендии по 500 лв. месечно на беднитѣ ученици 1) Досю Боевъ Досевъ VIII б кл. и 2) Борисъ Вичевъ Досевъ VI б. кл.

Последнитѣ сж се отличавали съ много добрия си успѣхъ и примѣрно поведение.

Преславъ. Младежкото Хр. д-ство подъ ръководството на свещ. Сим. Иванчевъ неотдавна е изнасило пиесата „Камбанитѣ на Св. Климентъ“, въ с. Янково преславско и въ гр. Преславъ.

Прихода отъ представленията, който възлиза на 10,000 лв. сж опредѣлени за фондъ „Възстановяване на храмъ Патлейна край гр. Преславъ“.

Наскоро ще излѣзе новиятъ телефоненъ указателъ за гр. Шуменъ. Той ще бжде отпечатанъ въ хиляда екземпляра и въ него ще бждатъ помѣствани обяви и реклами на разни търговски фирми и др. Желаящитѣ да дадатъ реклами, нека се отнасятъ до редакцията ни въ срокъ до края на този месецъ.

Родителско-учителския комитетъ при у-ще „Нанчо Поповичъ“ въ гр. Шуменъ изказва благодарностъ на г. Димитъръ Ямбастиевъ, бившъ учителъ при сжщото, за подарената отъ него сума 250 лв.

Продава се оказионъ моторетка, 200 куб. марка N. S. U. напълно запазена. Гуми нови. Спрянка: Илия Иванковъ чл. шуменска гр. община

Новото настоятелство и надзоренъ съветъ на Шуменското околийско просвѣтно дружество сж утвърдени отъ управителния съветъ на Просвѣтния съюзъ въ следния съставъ: председател — И. Хлѣбаровъ, подпредседател — Дим. Михайловъ, секретеръ — Весиль Остревъ, касиеръ — Борисъ Ангеловъ и членове — Д-ръ Здр. Ганчева, Ник. Бояджиевъ, Сим. Симеоновъ, Ил. Недевъ и В. Петровъ и Надзоренъ съветъ: Ник. Колевъ, Цв. Бешовишки и Ц. Мариновъ. Адресъ на председателя е В. Хлѣбаровъ девич. гимназия, на секретаря — Василь Остревъ учителъ въ II ра. прогимназия и касиеръ — Борисъ Ангеловъ учителъ въ пър. у-ще Илия Р. Блъсковъ Шуменъ

Шуменското околийско просвѣтно дружество е внесло свои фондове отъ 10,000 лв. въ държавния заемъ.

Ученичкитѣ при шум. девическа гимназия сж приготвили и изпратили за българскитѣ и германски войници на границата около 300 ръкавици, наколѣнници и наушници.

Учащитѣ при дветѣ шум. гимназии усилено подготвятъ музикалната пиеса „Клюкарки“ по разказитѣ и фейлетонитѣ на Чудомира. Пиесата ще бжде изнесена по всѣка вѣроятностъ на 1 мартъ. т. г. Приходътъ ще бжде за българскитѣ и германски войници

Презъ настоящата седмица шуменскиятъ клонъ отъ Б. Т. С. ще прожентира въ военното кино научниятъ филмъ „Борба съ Хималвитѣ“ — германска експедиция за завладяването на хималайския гигантъ „Нанга — Парбатъ“ — високъ 8000 м. надъ морското равнище. Този филмъ е подаренъ на Б. Т. С. отъ нѣмския наученъ институтъ въ Мюнхенъ.

Числото на бранничкитѣ при шум. дев. гимназия е достигнало вече 200.

Излѣзе отъ печатъ новата книга на писателъ Петъръ Стжповъ — „Знаменосецътъ“. Отзивъ за книгата ще дадемъ въ следущитѣ броеве на нашиятъ вестникъ.

Потърсете третия брой на в-къ „Литературенъ екъ“ по всички вестникарски будки въ града. Разнообразенъ литературенъ материалъ. Участвуватъ видни наши поети, писатели и общественици.

Българската земеделска кооперация е събрала вече около милиардъ лв. собствени срѣдства. Тя е организирана и задоволява нуждитѣ на селското стопанство и днесъ разполага съ 2500 селски магазини, 60 на сто отъ произвежданото млѣко въ страната минава презъ селскитѣ кооперации.

Обединение. Съюзътъ на популярнитѣ банки и съюзътъ на народнитѣ кооперации се обединиха.

Дежурна аптека презъ седмицата е „КЪРШЕВЪ“

На 9 т. м. вечерътъ писателъ Йор. Влайковъ изнесе въ салона на чит. „Арх. Михаилъ“ твърде интересната сказка на тема: „Животъ и изкуство“. Посещението бѣ задоволително и сказката на г-нъ Влайковъ се изслуша съ особено внимание.

Кината презъ седмицата

Театъръ „Одеонъ“ — Хансъ Мозеръ Следователъ Военното — Щуки Читалищното — Гръшка на сърдцето



Марката — СИМЕНСЪ

символъ на довѣрие

сигурно приемане изъ цѣлъ свѣтъ

Радио СИМЕНСЪ

най-голѣмата радио марка на

ВЕЛИКА ГЕРМАНИЯ

СПЕЦИАЛНИ БАТЕРИЙНИ СУПЕРИ ЗА СЕЛАТА

Представителство МАРКАРЯНЪ — Шуменъ.

Телефонъ 85.

Дами и госпожици!

При „ДАЛИЛА“ новъ апаратъ **УНИВЕРСАЛЪ**

за трайно кждрене безъ електричество, естествено кждрене безъ парене. Най-нови модерни прически се постигатъ само съ универсалъ.

Брьси, фриз салони „Далила“ на Пенчо Ат. Арнауловъ

добива титлата институтъ за трайно и естествено кждрене, боядисване всички естествени цвѣтове на коситѣ. Въ салона има и други апарати и приспособления.

ул. Царица Йоанна № 118, Шуменъ



Магазинъ „РОДНО ИЗКУСТВО“ — Шуменъ

Голѣмъ изборъ на всички видове мебели

Царството на детскитѣ играчки!

Изящни пирографирани издѣлия!

Ски, кѣнки — Български и Европейски!

Бebешки спални кошове и

Поправки на целулоидни кукли

Само въ магазинъ „РОДНО ИЗКУСТВО“

3—10 на П. СТАНЧЕВЪ — Шуменъ.

Предпочитайте само радио-апарати „ЕДИСОНЪ“

Производство на К. С. Бояджиянъ — Шуменъ

Радио-апаратитѣ „ЕДИСОНЪ“ по нищо не отстъпватъ на европейскитѣ радио-апарати. Дори гинадминатъ по **тонъ, селективностъ, мощностъ и най-важното конкурниратъ ги по цена.**

Приематъ се поръчки на нови радио-апарати и поправки на всички видове радио-приемници.

Радио-лабораторията на радио-апаратитѣ „ЕДИСОНЪ“ се намира на ул. „Царь Освободителъ“ 9—10 № 143 — Шуменъ.

ШУМЕНСКО ГРАДСКО ОБЩНСКО УПРАВЛЕНИЕ

ОБЯВЛЕНИЕ № 131

гр. Шуменъ 9. II 1942 година

Общинското управление обявява на интересующитѣ че на 23. т. м. ще се произведатъ следнитѣ търгове съ явна конкуренция, въ канцеларията на общината. 1) отъ 10 до 10 часа отдаването на дюкянитѣ подъ общинския домъ № 1, 3, 6 и 13. 2) отъ 10½ до 11 часа отдаването на зеленкова барака въ двора на халитѣ. Всички се отдаватъ за време отъ 1. I до 31, XII 1942 г. Закона за б. о. п. е задължителенъ, залогъ 10% отъ добитата на търга цена. Всички рѣшения сж за смѣтка на наемателя. Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ въ общинското управление. Отъ Общината